Дело № 1-380/2017 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Боровичи «22» сентября 2017 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Котенко И.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Боровичского межрайонного прокурора Новгородской области Матвеевой Т.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Платонова А.М.,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Акатова А.С.,

при секретаре Веркиной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении двадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении двадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

Вину ФИО1 и ФИО2, каждого в совершении двадцати краж, то есть тайных хищениях чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору.

На основании письменного ходатайства подсудимых ФИО1 и ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленного ими при ознакомлении с материалами дела, и в соответствии со ст. 314-316 УПК РФ судебное разбирательство осуществлялось в особом порядке.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней с 01 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение алкогольной продукции из магазина «Пятерочка № №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, распределив при этом между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа алкогольные напитки, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет алкогольные напитки и они совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии его употребят. После этого с целью осуществления своего совместного преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Пятерочка № 486» ООО «Агроторг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял со стеллажа с алкогольной продукцией 2 бутылки виски «Уайт Хорс», объемом 0,5 литра и положил в рюкзак ФИО2, после чего с похищенным имуществом они вместе направились к кассе магазина, прошли через терминал и незамеченными скрылись с места происшествия. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений, совместно похитили 2 бутылки виски «Уайт Хорс», объемом 0,5 литра стоимостью 499 рублей 00 копеек за 1 бутылку, а всего на общую сумму 998 рублей 00 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 января 2017 года по 31 января 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение сырных и колбасных изделий из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, распределив при этом между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа колбасные и сырные изделия, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет колбасные и сырные изделия и они совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии употребят данные продукты в пищу. После чего с целью осуществления своего совместного преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Магнит» АО «Тандер», где действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 взял со стеллажа с сырными и колбасными изделиями 2 пачки сливочного сыра «Аланталь» весом 350 гр., 2 батона вареной колбасы «Папа Может» весом 0,5 кг. и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным имуществом они направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 2 пачки сливочного сыра «Аланталь» весом 350 гр. и стоимостью 164 рубля 41 копейка за 1 пачку и 2 батона вареной колбасы «Папа Может» весом 0,5 кг., стоимостью 112 рублей 51 копейка за одну палку, а всего на общую сумму 553 рубля 84 копейки, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 января 2017 года по 31 января 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение алкогольной продукции из магазина «Пятерочка № №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив при этом между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа алкогольные напитки, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет алкогольные напитки и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии его употребят. После чего с целью осуществления своего совместного преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Пятерочка № 486» ООО «Агроторг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 2 бутылки виски Уайт Хорс», объемом 0,5 литра и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 2 бутылки виски Уайт Хорс», объемом 0,5 литра стоимостью 499 рублей 00 копеек за 1 бутылку, а всего на общую сумму 998 рублей 00 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 января 2017 года по 31 января 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение колбасных и сырных изделий из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, распределив при этом между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа колбасные и сырные изделия, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет сырные и колбасные изделия и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии их употребят в пищу. После чего с целью осуществления своего совместного преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Пятерочка № 7269» ООО «Агроторг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 4 пачки сливочного сыра «Брест-Литовск» весом 210 гр. каждая и 4 пачки карбоната «Юбилейный» весом 150 гр. каждая и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 4 пачки сливочного сыра «Брест-Литовск» весом 210 гр. каждая стоимостью 127 рублей 20 копеек за 1 пачку и 4 пачки карбоната «Юбилейный» весом 150 гр. каждая стоимостью 119 рублей 20 копеек за 1 пачку, а всего на общую сумму 985 рублей 60 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 февраля 2017 года по 28 февраля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступил в предварительный преступный сговор между собой на хищение алкогольной продукции из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа алкогольные напитки, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет алкогольные напитки и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии их употребят. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Пятерочка № 486» ООО «Агроторг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 2 бутылки коньяка «Трофейный» объемом 0,5 литра и положил в рюкзак ФИО2, после чего они совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 2 бутылки коньяка «Трофейный» объемом 0,5 литра, стоимостью 309 рублей 52 копейки за 1 бутылку, а всего на общую сумму 619 рублей 04 копейки, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 февраля 2017 года по 28 февраля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение алкогольной продукции из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа алкогольные напитки, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет алкогольные напитки и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии их употребят. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Магнит» АО «Тандер», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 1 бутылку коньяка «Трофейный» объемом 0,5 литра. 1 бутылку виски «Уайт Хорс» объемом 0,5 литра и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 1 бутылку коньяка «Трофейный» объемом 0,5 литра, стоимостью 309 рублей 52 копейки. 1 бутылку виски «Уайт Хорс» объемом 0,5 литра, стоимостью 499 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 808 рублей 52 копейки, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 февраля 2017 года по 30 апреля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа товарно-материальные ценности, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет товарно-материальные ценности и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии распорядятся по своему усмотрению. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно прошли в вышеуказанный магазин «Магнит косметик» АО «Тандер», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял колонки марки «Саундтроникс», насос марки «Навиер» и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили колонки марки «Саундтроникс» стоимостью 249 рублей, насос марки «Навиер» стоимостью 149 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 398 рублей 90 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 марта 2017 года по 20 марта 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение колбасных и сырных изделий из магазина «Дикси- №» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа сырные и колбасные изделия, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет колбасные и сырные изделия и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии распорядятся по своему усмотрению. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Дикси-53237» АО «Дикси-Юг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 3 упаковки сыра «Сливочный», весом 250 грамм каждая, 2 батона колбасы «Папа может», весом 500 грамм каждая и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 3 упаковки сыра «Сливочный», весом 250 грамм каждая, стоимостью 77 рублей 35 копеек за 1 упаковку, 2 батона колбасы «Папа может», весом 500 грамм каждая, стоимостью 112 рублей 51 копейка за один батон, а всего общую сумму 457 рублей 07 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 марта 2017 года по 30 марта 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение колбасных и сырных изделий из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа сырные и колбасные изделия, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет колбасные и сырные изделия и совместно пройдут незамеченными через кассу и последствии распорядятся по своему усмотрению. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг », где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 4 упаковки сыра «Брест-Литовск», весом 210 грамм каждая, 4 упаковки карбоната «Юбилейный» весом 150 гр. и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 4 упаковки сыра «Брест-Литовск», весом 210 грамм каждая, стоимостью 127 рублей 20 копеек за 1 упаковку, 4 упаковки карбоната «Юбилейный» весом 150 гр. стоимостью 119 рублей 20 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 985 рублей 60 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб вышеуказанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 марта 2017 года по 30 марта 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение алкогольной продукции из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа алкогольные напитки, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет алкогольные напитки и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии распорядятся по своему усмотрению. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял две бутылки коньяка «Трофейный» объемом 0,5 л. каждый и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили две бутылки коньяка «Трофейный» объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 309 рублей 52 копейки за одну бутылку, а всего на общую сумму 619 рублей 04 копейки, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 марта 2017 года по 30 марта 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение колбасных и сырных изделий из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа сырные и колбасные изделия, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет сырные и колбасные изделия и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии распорядятся по своему усмотрению. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Магнит» АО «Тандер», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 2 пачки сливочного сыра «Аланталь» по 1350 гр. каждая и 2 батона колбасы «Папа Может» «Чесночная» по 0,42 кг. каждая и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно, из корыстных побуждений совместно похитили 2 пачки сливочного сыра «Аланталь» по 350 гр. каждая стоимостью 164 рубля 41 копейка за 1 пачку и 2 батона колбасы «Папа Может» «Чесночная» по 0.42 кг. каждая, стоимостью 112 рублей 64 копейки за 1 батон, а всего на общую сумму 554 рубля 10 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 20 марта 2017 года по 30 марта 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение алкогольной продукции из магазина «ДИКСИ- -№» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа алкогольные напитки, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет алкогольные напитки и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии распорядятся по своему усмотрению. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно прошли в вышеуказанный магазин «Дикси-53237» АО «Дикси-Юг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 тайно, умышленно из корыстных побуждений взял две бутылки коньяка «Трофейный» объемом 0,5 л. каждая и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили две бутылки коньяка «Трофейный» объемом 0,5 л. стоимостью 309 рублей 52 копейки за одну бутылку, а всего на общую сумму 619 рублей 04 копейки, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 апреля 2017 года по 30 апреля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение колбасных, сырных и шоколадных изделий из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа колбасные, сырные и шоколадные изделия, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет сырные, колбасные и шоколадные изделия и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии их употребят в пищу. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно прошли в вышеуказанный магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 2 батона колбасы «Папа может», весом 500 грамм каждая, 2 упаковки сыра «Брест Литовск», весом 210 грамм каждая, 4 плитки шоколада «Альпен Гольд» и положил в рюкзак ФИО2, после чего они совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 2 батона колбасы «Папа может», весом 500 грамм каждая, стоимостью 112 рублей 51 копейка за 1 батон, 2 упаковки сыра «Брест Литовск», весом 210 грамм каждая, по цене 127 рублей 20 копеек за одну упаковку, 4 плитки шоколада «Альпен Гольд» весом 90 гр. каждая, стоимостью 61 рубль 60 копеек за одну плитку, а всего на общую сумму 725 рублей 82 копейки, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 апреля 2017 года по 30 апреля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение алкогольной продукции из магазина «Дикси-53237» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа алкогольные напитки, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет алкогольные напитки и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии их употребят. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Дикси-53237» АО «Дикси-Юг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 1 бутылку коньяка «Трофейный» объемом 0,5 литра, 1 бутылку виски «Уайт хорс» объемом 0,5 литра, и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 1 бутылку коньяка «Трофейный» объемом 0,5 литра, стоимостью 309 рублей 52 копейки, 1 бутылку виски «Уайт хорс» объемом 0,5 литра, стоимостью 499 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 808 рублей 52 копейки, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 апреля 2017 года по 30 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение мыльных принадлежностей из магазина «Магнит косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа мыльные принадлежности, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет мыльные принадлежности и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии распорядятся ими по своему усмотрению. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Магнит косметик» АО «Тандер», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 4 дезодоранта «Акс», 4 шампуня «Акс», два лосьона «Нивея» и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия, похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 4 дезодоранта «Акс» стоимостью 200 рублей 00 копеек каждый, 4 шампуня «Акс» стоимостью 120 рублей 00 копеек каждый, два лосьона «Нивея» стоимостью 370 рублей 00 копеек каждый, а всего на общую сумму 2020 рублей, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 мая 2017 года по 15 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение колбасных и сырных изделий из магазина «Дикси- 53237» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа сырные и колбасные изделия, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет сырные и колбасные изделия и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии их употребят. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Дикси- 53237» АО «Дикси-Юг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 4 упаковки сыра «Сливочный», весом 250 грамм каждая, 4 батона колбасы «Папа может», весом 500 грамм каждая и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия, похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 4 упаковки сыра «Сливочный», весом 250 грамм каждая, по цене 77 рублей 35 копейки за 1 упаковку, 4 батона колбасы «Папа может», весом 500 грамм каждая, по цене 112 рублей 51 копейка, а всего на общую сумму 759 рублей 44 копейки, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 01 мая 2017 года по 30 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение колбасных, сырных и шоколадных изделий из магазина «Пятерочка 

<

данные изъяты>» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа сырные, колбасные и шоколадные изделия а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет колбасные, сырные и шоколадные изделия и совместно пройдут незамеченными врез кассу и впоследствии распорядятся ими по своему усмотрению. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Пятерочка 486» ООО «Агроторг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 4 батона колбасы «Папа может» весом 500 гр. каждая, 4 упаковки сыра «Брест Литовск» весом 210 гр. каждая, 4 плитки шоколада «Альпен гольд» весом 90 гр. каждая и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 4 батона колбасы «Папа может» весом 500 гр. каждая, стоимостью 112 рублей 51 копейка за один батон, 4 упаковки сыра «Брест Литовск» весом 210 гр. каждая, стоимостью 127 рублей 20 копеек за одну упаковку, 4 плитки шоколада «Альпен гольд» весом 90 гр. каждая, стоимостью 61 рубль 60 копеек за одну плитку, а всего на общую сумму 1205 рублей 24 копейки, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в один из дней периода с 15 мая 2017 года по 30 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение алкогольной продукции из магазина «Дикси- №» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа алкогольные напитки, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет алкогольные напитки и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии их употребят. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно прошли в вышеуказанный магазин «Дикси-53237» АО «Дикси-Юг», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1) взял 1 бутылку коньяка «Трофейный» объемом 0,5 литра, 1 бутылку виски «Уайт хорс» объемом 0,5 литра и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 1 бутылку коньяка «Трофейный» объемом 0,5 литра, стоимостью 309 рублей 52 копейки, 1 бутылку виски «Уайт хорс» объемом 0,5 литра, стоимостью 499 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 808 рублей 52 копейки, причинив своими умышленными преступными Действиями АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты>, 05 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение алкогольной продукции из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа алкогольные напитки, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который впоследствии ФИО1 спрячет алкогольные напитки и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии их употребят. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Пятерочка № 486» ООО «Агроторг» где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял. 2 бутылку виски «Уайт хорс» объемом 0,5 литра и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия, похищенным распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 2 бутылку виски «Уайт хорс» объемом 0,5 литра, стоимостью 499 рублей 00 копеек за одну бутылку, а всего на общую сумму 998 рублей 00 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты>, 05 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном в процессе предварительного следствия месте на 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор между собой на хищение алкогольной и шоколадной продукции из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли. При распределении ролей ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что он возьмет со стеллажа алкогольные напитки, а ФИО2 откроет находящийся при нем рюкзак, в который последствии ФИО1 спрячет алкогольные напитки и совместно пройдут незамеченными через кассу и впоследствии их употребят. После чего с целью осуществления своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 прошли в вышеуказанный магазин «Магнит» АО «Тандер», где действуя согласно ранее распределенным ролям ФИО1 взял 2 бутылку текилы «Сауза Голд» объемом 0,7 литра каждая, две бутылки конька «Коктебель» объемом 0,5 литра, 8 плиток белого пористого шоколада «Воздушный» весом 85 гр. каждая и положил в рюкзак ФИО2, после чего совместно с похищенным направились к кассе магазина, прошли через терминал незамеченными и скрылись с места происшествия. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 и ФИО2 тайно, умышленно из корыстных побуждений совместно похитили 2 бутылку текилы «Сауза Голд» объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 1363 рубля 73 копейки за одну бутылку, две бутылки конька «Коктебель» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 355 рублей 09 копеек за одну бутылку, 8 плиток белого пористого шоколада «Воздушный» весом 85 гр. каждая стоимостью 41 рубль 60 копеек за одну плитку, а всего на общую сумму 3770 рублей 44 копейки, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в инкриминируемых преступлениях признали полностью и подтвердили свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании и представители потерпевших ООО «Агроторг», АО «Дикси Юг», АО «Тандер» в представленных в суд заявлениях не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимых о применении особого порядка судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимыми ФИО1 и ФИО2 добровольно, после консультации с защитниками, с полным пониманием предъявленного им обвинения и последствий такого заявления.

Защита не оспаривала законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявила о нарушении прав подсудимых в ходе проведенного расследования.

Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно и подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами.

При таких обстоятельствах, на основании ч.7 ст. 316 УПК РФ следует постановить обвинительный приговор с назначением соответствующего наказания.

ФИО1 и ФИО2, каждый действовали тайно, с корыстной целью и с прямым умыслом, по предварительной договоренности между собой и совершили двадцать оконченных умышленных преступлений, которые направлены против собственности, и относятся к категории преступлений средней тяжести.

Таким образом, установлено, что ФИО1 и ФИО2, каждый совершили двадцать преступлений, которые суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая упорядоченное поведение подсудимых во время совершения преступлений, а также в ходе настоящего судебного разбирательства, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

ФИО1 не судим (том 1 л.д.34), официально не трудоустроен, до августа работал в ООО «

<

данные изъяты>», где характеризуется исключительно положительно, холост, проживает с родителями, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Боровичский» характеризуется положительно (том 1 л.д. 33). ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 1 л.д.35,36), к административной ответственности не привлекался (том 1 л.д. 37-40, 42).

ФИО2 не судим (том 1 л.д. 54), работает слесарем в АО «

<

данные изъяты> холост, проживает с матерью и бабушкой, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Боровичский» характеризуется положительно (том 1 л.д. 55). ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 1 л.д. 56,57), к административной ответственности не привлекался (том 1 л.д. 58-61, 62).

Обстоятельствами, смягчающими подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание по всем преступлениям, суд в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, которые социально адаптированы - имеют постоянное место жительства, ФИО2 официально трудоустроен, ФИО1 также имеет источник доходов, характеризуются подсудимые положительно, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия жизни осужденных, суд приходит к выводу о том, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление виновных и предупреждение новых преступлений, будут достигнуты при назначении им наказания в виде обязательных работ. 

Оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 наказания, с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимым положений ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального Закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств совершенных деяний и степени их общественной опасности, суд не находит. 

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Расходы по оплате труда адвоката Платонова А.М. за оказание юридической помощи подсудимому по назначению в ходе следствия в сумме 5 880 рублей и в ходе судебного заседания в сумме 1200 руб., по оплате труда адвоката Акатова А.С. за оказание юридической помощи подсудимому по назначению в ходе следствия в сумме 4 900 рублей и в ходе судебного заседания в сумме 1200 рублей, согласно пункту 5 части 2 статьи 131 УПК РФ признаются процессуальными издержками. 

Вместе с тем по правилам части 10 статьи 316 УПК РФ указанные процессуальные издержки взысканию с осужденных не подлежат и относятся судом за счет средств федерального бюджета. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, которые хранятся при материалах уголовного дела, с учетом мнения подсудимых и сведений о полном возмещении потерпевшим материального ущерба, причиненного преступлениями подлежат передаче подсудимым в следующем порядке: автомобильный компрессор (насос) марки «Навиер», 1 дезодорант марки «Акс блек 150 мл. и 1 шампунь марки «Акс 250 мл.» подлежат передаче ФИО2, две колонки марки «Саундтроникс», 1 дезодорант марки «Акс блек 150 мл., 1 шампунь марки «Акс 250 мл.» и бальзам после бритья марки «Нивея» 100 мл., подлежат передаче ФИО1

Руководствуясь ст. ст. 316 и 317 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении двадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по каждому преступлению в виде 150 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 

<

данные изъяты> наказание в виде 480 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, а после - отменить.

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении двадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по каждому преступлению в виде 150 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 

<

данные изъяты> наказание в виде 480 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, а после - отменить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденных не подлежат. Судебные расходы в виде оплаты труда адвокатов Платонова А.М. и Акатова А.С. отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: автомобильный компрессор (насос) марки «Навиер», 1 дезодорант марки «Акс блек 150 мл.» и 1 шампунь марки «Акс 250 мл.» подлежат передаче ФИО2, две колонки марки «Саундтроникс», 1 дезодорант марки «Акс блек 150 мл.», 1 шампунь марки «Акс 250 мл.» и бальзам после бритья марки «Нивея» 100 мл. подлежат передаче ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Боровичский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с их участием, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильности применения закона и несправедливости приговора. 

Судья: И.В. Котенко